
Tagungsort	
Leibniz Universität Hannover	

Königsworther	Platz	1,	30167	Hannover	

Vorträge und Diskussionen im Hörsaal	1501.301 

(Gebäude der wirtscha8swissenscha8lichen Fakultät) 
unmi<elbar am Königsworther Platz neben dem Con-
C-Hochhaus, 3. Stock (Fahrstuhl vorhanden) 

Anfahrtsinforma8onen	

Mit den Stadtbahnlinien 4 (Richtung Garbsen) und 5 

(Richtung Stöcken) ab Haltestelle	 Kröpcke [2 

Minuten Fußweg vom Hauptbahnhof] zwei StaConen 
bis zur Haltestelle „Königsworther Platz“ (nicht bis 
„Leibniz Universität“). 

Fahrtdauer: 2 Minuten, Fußweg: ca. 10 Minuten vom 
Kröpcke, 15 Minuten vom Hbf. 

Vom Flughafen kommen Sie mit der S-Bahn 5 im 30-

Minuten-Takt zum Hauptbahnhof. 

Mit dem Auto erreichen Sie den Tagungsort 

• aus Richtung Nord-Süd über A7/A352/A2 
• aus Richtung Ost-West über die A2 
Parkmöglichkeiten in der Tiefgarage der Universität 
am Königsworther Platz 1 vorhanden (kostenfrei).

Jhering	Global	
Interna'onal	Conference

Willkommen!	Welcome!	

Am 6. und 7. September 2018 findet an der 

Leibniz Universität Hannover die Tagung  

Jhering	Global	

sta<, die sich mit der weltweiten RezepCon 
des deutschen Rechtswissenscha8lers 

Rudolf von Jhering (1818-1892)  
über Länder- und Disziplinengrenzen 

hinweg beschä8igt. 

On 6 and 7 September 2018,  
the internaConal conference 

Jhering	Global	

on the world-wide recepCon of 
Rudolf von Jhering (1818-1892)  

will be held at  
Leibniz Universität Hannover. 

Wir freuen uns, Sie in Hannover 
willkommen zu heißen ! 

We are looking forward to  
welcome you to Hanover ! 

Prof.	Dr.	Stephan	Meder	(Hannover)	
Prof.	Dr.	Inge	Kroppenberg	(GöMngen)	

hNp://www.jhering-global.de
6-7	September,	2018	
Leibniz Universität Hannover

• Kurzstrecken8cket (für max. 3 StaConen) 1,50 € 

• EinzelTicket (für längere Fahrt) 2,70 € 

• TagesEinzelTicket  5,40 €

• EinzelTicket (2 Zonen) 2,70 €

http://jhering-global.de
http://jhering-global.de


11.00	Uhr	

Anton	Rudokvas	(St.	Petersburg)	
Jhering‘s	Influence	on  
Russian	Legal	Thought	

12.15	Uhr	
MiFagessen/lunch	

14.15	Uhr	

Olivier	Jouanjan	(Paris	2)	
Un	intérêt	juridiquement	protégé: 
Zur	französischen	Rezep'on	von  

Jherings	Begriff	des 
subjek'ven	Rechts	um	1900	

15.15	Uhr	
Kaffeepause/coffee	break	

15.45	Uhr	

Francesca	LamberN	(Lecce):	
Die	Rezep'on	von	Jherings	historischer  
Methode	im	Hinblick	auf	die	italienischen 

Studien	zur	altrömischen	Familie 
um	die	Wende	vom	19.  
zum	20.	Jahrhundert	

16.45	Uhr	

Christoph-Eric	Mecke	(Hannover)	
Jherings	Rechtsdenken	im	Kontext	der 

zeitgenössischen	Natur-	und  
Sozialwissenscha\en

Programm	

Donnerstag/Thursday,	6.9.2018	

9.00	Uhr	
Eröffnung	der	Tagung 

Begrüßung	und	Einleitung 
Grußworte	

9.30	Uhr	

Michael	Kunze	(Hamburg):	
Eröffnungsvortrag/opening	lecture	

Rudolf	von	Jhering	-  
Leben	und	Werkgeschichte	

10.30	Uhr	
Kaffeepause/coffee	break	

11.00	Uhr	

Tomasz	Giaro	(Warschau):	
Jhering	and	Poli'cs	

12.00	Uhr	
MiFagessen/lunch	

14.00	Uhr	

David	Rabban	(AusNn,	Tx.)	
Jhering‘s	Influence	on	 
American	Legal	Thought	

15.15	Uhr	

Luis	Lloredo	Alix	(Temuco/Chile):	
Durch	Europa,	aber	über	Europa	hinaus: 

Die	Rezep'on	Jherings  
in	Spanien	und	Lateinamerika	

16.15	Uhr	
Kaffeepause/coffee	break	

16.45	Uhr	

Marcos	Maliska	(CuriNba/Brasilien):	
Die	Rezep'on	Jherings	in	Brasilien: 

Tobias	Barreto	und  
die	„Recife	Schule“	

Freitag/Friday,	7.9.2018	

9.30	Uhr	

András	Földi	(Budapest)	
Jhering-Rezep'on	in	Ungarn	

10.30	Uhr	
Kaffeepause/coffee	break	


